
sexta-feira, 04 de deZeMBrO de 200916
Diário OficialExecutivo  4

AVISO/eRRATA/PubLICAÇÃO/PP.2009.040.PmA.SeSAu
númeRO de PubLICAÇÃO: 49995

eRRATA AO AVISO de LICITAÇÃO ReFeRenTe AO 
PReGÃO PReSenCIAL nº PP.2009.040.PmA.SeSAu, que 
tem por objeto aquisição de materiais de consumo: fitas de 
glicemia e lancetas e materiais permanentes: estetoscópio e 
esfigmomanômetro adulto e infantil, publicado no DOE Nº 31558 
de 03/12/2009.
Onde Se Lê: Data, Hora e Local da Abertura: 16.12.09, às 
11:00 horas.
LeIA Se: Data, Hora e Local da Abertura: 18.12.2009, às 13:00 
horas .

Ananindeua/PA, 03 de dezembro de 2009
Inês de fátima ramos alves

A Pregoeira

AVISO de LICITAÇÃO PReGÃO PReSenCIAL PP.2009.026.
PmA.SeSAn

númeRO de PubLICAÇÃO: 50026
AVISO de LICITAÇÃO

PReGÃO PReSenCIAL nº PP.2009.026.PmA.SeSAn 
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-estrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
Fornecimento de equipamento e material, com transporte 
incluso, para o Restaurante Popular, conforme Contrato 
de Repasse de nº 233.011-46/2007.
data, Hora e Local da Abertura: 18/12/2009, às 09h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 02 de dezembro de 2009.
Izauro Célio maia da Costa neto

Pregoeiro/PMA

COnSeLHO ReGIOnAL 
de medICInA dO eSTAdO dO PARÁ
númeRO de PubLICAÇÃO: 50224

                   dISPenSA de LICITAÇÃO
dispensa de Licitação nº025/2009, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto: autorização para impressão de 
6.000 Cartões de Natal 2009, formato 15x21cm, em policromia 
4x1, de papel couchê 230gr, sem envelope.Credor: GRAFICA 
AMAZONIA.Valor total:R$1.500,00.Autorização em 20/11/2009 
e Ratificado em 30/11/2009, por Drª Maria de Fatima Guimarães 
Couceiro – Presidente do CRM/PA.

GeRALdO ALVeS dA SILVA FILHO - me
númeRO de PubLICAÇÃO: 50451

A empresa Geraldo Alves da Silva Filho - me, com CNPJ de 
nÂ° 04.266.475/0002-66 e I.E. 15.254.086-5, vem através 
desde comunicar o extravio dos livros fiscais de Reg. de Saí da, 
Reg. de Entrada, Reg. de Apuração de ICMS, Reg. de Termo de 
Ocorrência  Fiscal e Registro de Inventário, conforme B.O de n° 
00083/2009.005628-4.

POSTO ICCAR LTdA
númeRO de PubLICAÇÃO: 50212

POSTO ICCAR LTdA, CNPJ 02.280.133/0015-90 torna público 
que requereu à Secretaria  de Estado de Meio Ambiente – SemA 
outorga para uso de água subterrânea no  Posto Revendedor 
de Combustíveis no município de Marituba /Pará. Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental. 

VALdIR FARIAS mACedO - me
númeRO de PubLICAÇÃO: 50504

VALDIR FARIAS MACEDO - ME, CNPJ 83.895.292/0001-03 
E INSCRIÇÃO ESTADUAL 15.177.368-8, COM SEDE NA AV. 
FLORIANO PEIXOTO, 242, BAIRRO: CENTRO, PORTEL - PARÁ, 
CEP: 68.480-000. A QUAL SE ENCONTRA DESATIVADA DESDE O 
ANO DE 1999. VEM COMUNICAR O EXTRAVIO DE 13 BLOCOS DE 
NOTAS FISCAIS SERIE 1 DE NUMERAÇÃO 001 A 650; 5 LIVROS 
FISCAIS, SENDO 1 DE ENTRADA, 1 DE SAÍDA, 1 DE ICMS, 1 DE 
OCORRENCIAS E 1 DE INVENTÁRIO, BEM COMO O EXTRAVIO DE 
TODAS AS NOTAS FISCAIS DE ENTRADA.

mIneRAÇÃO RIO dO nORTe S.A.
númeRO de PubLICAÇÃO: 50328
CnPJ/mF nº 04.932.216/0001-46

nIRe nº 1530001276-7
ATA dA 12.ª ReunIÃO dO COnSeLHO de AdmInISTRAÇÃO 
dA mIneRAÇÃO RIO dO nORTe S.A. ReALIZAdA em 11 de 
nOVembRO de 2009.
Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e nove, às 14:00 

horas, realizou-se a 12.ª Reunião do Conselho de Administração 
da Mineração Rio do Norte S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n. 
04.932.216/0001-46, NIRE n. 1530001276-7, Inscrição Estadual 
n. 15063883-3, em sua sede, na Rua Rio Jari, s/n, Centro, 
Porto Trombetas, CEP 68275-000, Município de Oriximiná, Pará, 
registrando-se a presença dos Conselheiros abaixo assinados. 
Nos termos do Estatuto Social, assumiu a direção dos trabalhos 
o Sr. Tito Botelho Martins Junior, Presidente do Conselho de 
Administração, tendo o mesmo convidado o Sr. Eduardo Emmanuel 
Figueiredo, Advogado da Companhia, para atuar como Secretário. 
Após ter dado as boas vindas aos Srs. Conselheiros, o Sr. Tito 
Botelho Martins Junior declarou aberta a Reunião, que teve como 
objetivo, apreciar a Proposta da diretoria executiva da mRn, 
objetivando a distribuição de dividendos, adiante transcrita: 
“PROPOSTA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA MINERAÇÃO RIO 
DO NORTE S.A. Senhores Conselheiros, A Diretoria Executiva 
da Mineração Rio do Norte S.A., considerando a deliberação da 
Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária de 19/03/2009 que 
aprovou o Balanço e Demonstrações Financeiras de 2008, tomou 
outras deliberações e autorizou ao Conselho de Administração 
a deliberar sobre o pagamento do saldo de Dividendos a Pagar, 
observado o limite para sua realização até 31/12/2009 e, 
considerando o disposto na ata da 8a. reunião do Conselho de 
Administração, realizada em 01/06/2009, que deliberou sobre 
o pagamento de parte dos dividendos, permanecendo um saldo 
de Dividendos a Pagar, desde 30/06/2009, de R$ 55.932.614,61 
(cinquenta e cinco milhões, novecentos e trinta e dois mil, 
seiscentos e quatorze reais e sessenta e um centavos), vem, 
propor que o referido saldo, no montante de R$ 55.932.614,61 
(cinquenta e cinco milhões, novecentos e trinta e dois mil, 
seiscentos e quatorze reais e sessenta e um centavos), seja 
pago aos acionistas em 15/12/2009, a critério do Conselho de 
Administração, concluindo-se dessa forma o pagamento integral 
dos dividendos relativos à distribuição dos lucros de 2008. Porto 
Trombetas, 09 de novembro de 2009. Júlio Cesar Ribeiro Sanna 
e José Adécio Marinho”. Examinada e debatida a Proposta acima, 
foi a mesma aprovada por todos os conselheiros presentes. Nada 
mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que, depois de 
lida e achada conforme, foi aprovada e assinada pelo s presentes. 
Porto Trombetas, 11 de novembro de 2009. Tito Botelho Martins 
Junior – Presidente; Eduardo Emmanuel Figueiredo – Secretário; 
Ronaldo Del Buono Ramos; Flávio Bocayuva de Medeiros Bulcão; 
João Carlos Ronchel Soares; Aquilino Paolucci Neto; Nilson 
Pereira de Souza; Harald Martinsen.
CeRTIdÃO
Certifico na qualidade de Secretário da Reunião do Conselho de 
Administração da Mineração Rio do Norte S.A. acima transcrita, 
ser a mesma a transcrição fiel do instrumento referido e que 
as assinaturas da totalidade dos acionistas na referida Reunião 
foram lançadas no “Livro de Presença de Acionistas”. Porto 
Trombetas (PA), 11 de novembro de 2009. EDUARDO EMMANUEL 
FIGUEIREDO – SECRETÁRIO (JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ – CERTIFICO O REGISTRO EM 27/11/2009, SOB O 
N°20000222275 – GETULIO VILLAS MOREIRA - SECRETÁRIO 
GERAL).
 

SInd. dOS TRAb. nA Ind. dA COnST. e dO mObILI. de 
SÃO mIGueL dO GuAmÁ e IRITuIA – SInTImIG

númeRO de PubLICAÇÃO: 50438
edital de convocação de eleição Sindical. A presidente 
do SINTIMIG, em conformidade com o cap. IV, do art. 19º do 
Est. da entidade, convoca todos os assoc. portadores de voto 
e que estejam em pleno gozo de seus direitos sociais, para 
comparecerem e votarem na Eleição que será realizada dia 
15/01/2010, em 1º escrutínio, sendo que se não for alcançado 
o quorum estatuário o 2º e último escrutínio será realizado dia 
22/01/10, conf. art. 19º § terceiro do estatuto da entidade, para 
eleger a nova Diretoria do Sindicato, Conselho Fiscal e Delegado 
representante junto ao Fetracompa, bem como seus respectivos 
suplentes. A votação acontecerá das 08:00 h. às 16:00 h. E 
eleição acontecerá nos seguintes locais: 01 (uma) urna Fixa 
funcionará na sede da Entidade, sito a Rua João Alfredo, nº 476 
(Centro), São Miguel do Guamá-Pa., e 10 urnas itinerantes que 
coletarão os votos dos trabalhadores/associados nas empresas 
da base territorial do Sindicato, conf. art. 33º, § terceiro do 
Estatuto. As inscrições para registro das chapas concorrentes ao 
pleito estarão abertas até 10 dias a contar da data da publicação 
deste, conf. art. 23º do Estatuto da entidade. Durante o período 
das inscrições de chapa a secretaria do Sindicato funcionará das 
08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 h. de segunda a sexta, para 
receber as informações e dar qualquer informações a respeito do 
processo eleitoral, com pessoas habilitadas para tal, conforme 
determina o art. 24º, § 1º do Estatuto. Encerrado o prazo de 
inscrição, abre-se o prazo de 05 dias para as impugnações de 
candidaturas, conf. o art. 30º do Estatuto do Sindicato. São 
Miguel do Guamá-Pa., 03/12/2009.

 Roziane Ferreira moreira
Presidente.

SOAReS & medeIROS LTdA
númeRO de PubLICAÇÃO: 50272

SOAReS & medeIROS LTdA. CNPJ nº. 08.646.185/0001-
18, torna-se público q/requereu da SEMA a renovação da LO 
através do protocolo nº. 2009/31523 em 09/11/2009 p/exercer 
a atividade de desd. mad. em tora p/prod. de mad. Serrada e 
seu beneficiamento na Rod. BR-316 Av. João Paulo II, s/nº., B. 
Marituba no Município de Marituba/PA.

LAmInAdORA CImeL LTdA
númeRO de PubLICAÇÃO: 50393

LAmInAdORA CImeL LTdA, CNPJ nº 22.927.735/0002/89, no 
município de Paragominas/PA.Torna público que requereu Junto 
a SEMMA/PA a Renovação da Lo nº 004/2008 sob o Proc. nº 
128/2009Lo para Co-processamento de resíduos,fabricação de 
embalagens plásticas,comércio atacadista de embalagens.

mARCenARIA SÃO FRAnCISCO LTdA
númeRO de PubLICAÇÃO: 50411

mARCenARIA SÃO FRAnCISCO LTdA., na Estr da 
Maracacuera, s/nº, Km 4,5 Lt 07 Icoaraci Belém-PA, torna público 
que recebeu em 26/11/2009 da SEMA a L.O. 4044/2009 válida 
até 11/11/2013, para desdobro de 40 m³/dia de madeira em 
tora para produção de madeira serrada e seu beneficiamento, 
conf. Proc. 2009/006426.

mAdeIReIRA PAuLO AFOnSO LTdA
númeRO de PubLICAÇÃO: 50317

mAdeIReIRA PAuLO AFOnSO LTdA, localizada Rua da 
Agropalma S/Nº., município de Moju/PA, CNPJ-02.540.875/0001-
01, torna publico que Recebeu da SEMA sua L.O.3608/2009. 
Tipologia 1402, com validade ate 19/08/2013.

AGROPALmA S/A. CnPJ nº 04.102.265/0001-51. Torna 
público que requereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente, 
em 26/11/2009, a Outorga  de Recursos Hídricos para obra 
hidráulica de travessia, especificamente uma ponte de estrutura 
metálica e concreto armado de 70 metros de comprimento e 
4 metros de largura a ser instalada no rio Acará, através do 
protocolo 2009/33312, na Rod. PA 150, Km 74 no município de 
Tailândia/PA, Antônio Pereira da Silva – Gerente Geral.

AGROPALmA S/A. CnPJ nº 04.102.265/0001-51. Torna 
público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente, 
a Licença de Operação nº 4104/2009, para a atividade de ponto 
de abastecimento próprio de combustível, com Troca de óleo, 
lavagem de veículos e depósito de lubrificantes, na Rod. PA 150, 
Km 74 no município de Tailândia/PA, Antônio Pereira da Silva – 
Gerente Geral.

COmPAnHIA ReFInAdORA dA AmAZÔnIA. CnPJ nº 
83.663.484/0001-86. Torna público que requereu da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente, a Outorga para lançamento de 
efluentes, através do protocolo nº 2009/32542, localizado na 
Rod. Arthur Bernardes, 5555, Belém/PA, Antônio Pereira da Silva 
– Gerente Geral.

COmPAnHIA ReFInAdORA dA AmAZÔnIA. CnPJ nº 
83.663.484/0006-90. Torna público que recebeu da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente, a Outorga para captação de água 
superficial, nº 66/2009, válida até 11/06/2012, na Rod. PA 150 
KM 50, Transpalmares, município de Acará/PA, Antônio Pereira 
da Silva – Gerente Geral.

COmPAnHIA ReFInAdORA dA AmAZÔnIA. CnPJ nº 
83.663.484/0006-90. Torna público que requereu da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente, a emissão de outorga para captação 
de água, através do protocolo 2009/32541, na Rod. PA 150 KM 
50, Transpalmares, município de Acará/PA, Antônio Pereira da 
Silva – Gerente Geral.

A empresa SALOBO METAIS S/A, inscrita no CNPJ Nº 
33.931.478/0002-75, e Inscrição Estadual Nº15.192.420.1, 
localizada na Estrada Paulo Fontelles 0 Gleba 19, com atividade 
de Alojamento, torna público que a Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos e Ambientais - SEMSUA,  concedeu-lhe a 
Licença de Operação Nº 087/2009, válida de 16/11/2009 a 
16/11/2010. Parauapebas, 01 de dezembro de 2009.

SALObO meTAIS S/A.


